

(図表2)自己資本比率の推移 … 国際統一基準(第一基準)を採用

[三井住友フィナンシャルグループ(連結)]

(億円)

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
資本金	12,477	13,527	13,527		13,527
うち非累積的永久優先株	—	—	—		—
資本剰余金	8,653	9,743	9,743		9,743
利益剰余金(注2)	5,648	2,856	6,979		7,172
連結子会社の少数株主持分	9,904	10,129	10,642		10,594
うち優先出資証券	8,140	8,169	8,275		8,127
その他有価証券の評価差損	—	—	—		—
自己株式	△ 30	△ 2,699	△ 2,708		△ 2,700
為替換算調整勘定	△ 718	△ 799	△ 626		△ 760
営業権相当額	△ 1	△ 1	△ 1		△ 1
連結調整勘定相当額	△ 217	△ 134	△ 94		△ 65
その他	—	—	—		—
Tier I 計	35,716	32,623	37,461		37,510
(うち税効果相当額)	(16,664)	(15,529)	(13,672)		(13,800)
有価証券含み益	2,494	3,171	4,109		2,690
土地再評価益	685	671	399		410
一般貸倒引当金	7,401	6,335	5,974		6,335
永久劣後債務	7,556	8,800	11,196		9,873
その他	—	—	—		—
Upper Tier II 計	18,136	18,976	21,678		19,308
期限付劣後債務・優先株	16,030	16,573	15,913		16,162
その他	—	—	—		—
Lower Tier II 計	16,030	16,573	15,913		16,162
Tier II 計	34,165	35,550	37,591		35,470
(うち自己資本への算入額)	(34,165)	(32,623)	(37,461)		(35,470)
Tier III	—	—	—		—
控除項目	△ 2,508	△ 5,044	△ 5,480		△ 5,840
自己資本合計	67,374	60,201	69,442		67,140

(億円)

リスクアセット	592,041	605,526	631,279		627,000
オンバランス項目	546,499	548,979	569,785		570,500
オフバランス項目	42,833	53,009	57,363		53,000
その他(注3)	2,708	3,539	4,131		3,500

(%)

自己資本比率	11.37	9.94	11.00		10.70
Tier I 比率	6.03	5.38	5.93		5.98

(注1)上記試算に係る各種前提条件

為替: 18/3月期計画 105.00円/ドル

(注2)利益剰余金から社外流出予定額を控除した額。

(注3)マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額。

(図表2)自己資本比率の推移 … 国際統一基準を採用

[三井住友銀行(連結)]

(億円)

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
資本金	5,600	6,650	6,650		6,650
うち非累積的永久優先株	—	—	—		—
資本剰余金	12,985	16,035	16,035		16,035
利益剰余金(注2)	3,193	△ 63	2,901		3,373
連結子会社の少数株主持分	10,058	10,261	10,372		10,291
うち優先出資証券	8,140	8,169	8,275		8,127
その他有価証券の評価差損	—	—	—		—
自己株式	—	—	—		—
為替換算調整勘定	△ 719	△ 811	△ 641		△ 780
営業権相当額	—	△ 0	△ 0		—
連結調整勘定相当額	—	—	—		—
その他	—	—	—		—
Tier I 計	31,118	32,073	35,316		35,570
(うち税効果相当額)	(16,071)	(15,051)	(13,239)		(13,300)
有価証券含み益	2,455	3,054	3,952		2,570
土地再評価益	685	671	399		410
一般貸倒引当金	7,111	6,120	5,754		6,120
永久劣後債務	7,556	8,800	11,196		9,873
その他	—	—	—		—
Upper Tier II 計	17,808	18,645	21,301		18,973
期限付劣後債務・優先株	16,030	16,573	15,913		16,162
その他	—	—	—		—
Lower Tier II 計	16,030	16,573	15,913		16,162
Tier II 計	33,837	35,218	37,214		35,135
(うち自己資本への算入額)	(31,118)	(32,073)	(35,316)		(35,135)
Tier III	—	—	—		—
控除項目	△ 246	△ 2,389	△ 2,631		△ 2,950
自己資本合計	61,990	61,756	68,001		67,755

(億円)

リスクアセット	568,918	582,445	607,691		604,000
オンバランス項目	523,593	525,895	546,097		547,500
オフバランス項目	42,643	53,031	57,478		53,000
その他(注3)	2,682	3,520	4,116		3,500

(%)

自己資本比率	10.89	10.60	11.19		11.21
Tier I 比率	5.46	5.50	5.81		5.88

(注1)上記試算に係る各種前提条件

為替: 18/3月期計画 105.00円/ドル

(注2)利益剰余金から社外流出予定額を控除した額。

(注3)マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額。

(図表2)自己資本比率の推移 … 国際統一基準を採用

[三井住友銀行(単体)]

(億円)

	16/3月期 実績	17/3月期 実績	17/9月期 実績	備考	18/3月期 計画
資本金	5,600	6,650	6,650		6,650
うち非累積的永久優先株	—	—	—		—
資本準備金	8,797	10,099	6,650		6,650
その他資本剰余金	3,576	3,576	7,025		7,025
利益準備金	—	—	—		—
任意積立金(注2)	2,215	2,215	2,215		2,215
次期繰越利益(注3)	2,531	685	3,508		4,021
その他(注4)	7,645	7,843	8,300		8,189
うち優先出資証券	7,591	7,767	8,275		8,127
その他有価証券の評価差損	—	—	—		—
自己株式	—	—	—		—
営業権相当額	—	—	—		—
Tier I 計	30,364	31,068	34,349		34,750
(うち税効果相当額)	(15,905)	(15,022)	(13,285)		(13,300)
有価証券含み益	2,398	2,930	3,838		2,450
土地再評価益	615	596	334		335
一般貸倒引当金	6,617	4,176	3,932		4,175
永久劣後債務	7,556	8,800	11,196		9,873
その他	—	—	—		—
Upper Tier II 計	17,187	16,501	19,300		16,833
期限付劣後債務・優先株	15,656	16,183	15,523		15,772
その他	—	—	—		—
Lower Tier II 計	15,656	16,183	15,523		15,772
Tier II 計	32,842	32,684	34,823		32,605
(うち自己資本への算入額)	(30,364)	(31,068)	(34,349)		(32,605)
Tier III	—	—	—		—
控除項目	△ 557	△ 956	△ 1,083		△ 1,560
自己資本合計	60,172	61,180	67,615		65,795

(億円)

リスクアセット	529,397	540,345	563,040		561,000
オンバランス項目	488,167	489,107	506,312		510,000
オフバランス項目	39,254	48,189	53,292		48,000
その他(注5)	1,976	3,049	3,436		3,000

(%)

自己資本比率	11.36	11.32	12.00		11.72
Tier I 比率	5.73	5.74	6.10		6.19

(注1)上記試算に係る各種前提条件

為替:18/3月期計画 105.00円/ドル

(注2)利益処分を勘案した額。

(注3)当期未処分利益から社外流出予定額を控除した額。

(注4)少数株主持分、為替換算調整勘定の額。

(注5)マーケット・リスク相当額を8%で除して得た額。